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Vážení spoluobčané,
všechny vás zdravím.

Léto rychle utíká a u nás na MÚ práce 
také běží.

Máme novou paní ředitelku naší 
školy Mgr. Gabrielu Grundovou. Přeji 
jí v její nové práci vše dobré a věřím, 
že škola poběží dobře. Přeji i dětem, 
aby se jim práce v novém školním roce 
dařila, a vám rodičům mnoho úspěchů 
vašich dětí.

V květnu jsme začali provozovat 
Poštu Partner a poprvé ji mohli využít 
i organizátoři Krakonošova cykloma-
ratonu pro FAN zónu.

9. 7. jsme slavnostně otevřeli nové 
dětské hřiště ve Velké Úpě za přítom-
nosti zástupce Nadace ČEZ, která nám 
přispěla dotací 300 000 Kč. Otevření 
se zúčastnily děti z naší školky, které 
přivezl bezplatně vláček pana Rady, za 
což moc děkujeme.

Uran – překladiště ve Velké Úpě: 
stavba běží, a až budete číst tyto řádky, 
bude snad hotovo. Ano, bylo to nároč-
né, ale potřebné. Součástí překladiště 
budou boxy pro vás boudaře, lavičky 
a nová úřední deska, kde budete mít 
k dispozici všechny informace z města, 
ta bude nově i v Peci u pošty.

Nutnou opravu konstrukce rozhled-
ny jsme museli rozdělit do dvou částí, 
aby mohla sloužit návštěvníkům bě-
hem sezony. Oprava bude dokončena 
během září.

Svatovavřinecká pouť se povedla. Po 
přivítání poutníků a hostů, byl mezi 
nimi i pan hejtman Královéhradec-
kého kraje pan Martin Červíček s ro-
dinou či někteří starostové okolních 
obcí a měst, zazpíval náš sbor, což bylo 
příjemné oživení akce. Mši letos na 
Sněžce vedl arcibiskup pražský Mons. 

Jan Graubner, který při cestě domů na-
vštívil kostel ve Velké Úpě. Promluvil 
a požehnal návštěvníkům. Následný 
program před kostelem i občerstve-
ní se také povedly a účast byla hojná. 
Tady patří velký dík Lence Ficové, na-
šim seniorům, technickým službám 
a dalším našim občanům, kteří s akcí 
pomohli.

Další vydařenou akcí byl Nohejbal 
cup, který již třetím rokem probíhá 
u Hotelu Oddech. Organizátorem akce 
byl opět Petr Dlouhý.

Klub seniorů se pravidelně schá-
zí. Moc ráda jsem byla hostem jejich 
výletu vyhlídkovým vláčkem na Ko-
línskou boudu s procházkou k Lesní 
boudě.

Provoz naší LD Sněžka běží dobře, 
návštěvnost je velká. Během měsíců 
červenec a srpen vybíráme 5 Kč z jíz-
denky na podporu Hospice Anež-
ky České v Červeném Kostelci. Loni 
lanovka také podpořila hospic, a to 
Dům pro Julii. Jedná se o zařízení, kte-
ré pomáhá dětem a bylo otevřeno letos 
v létě v Brně.

Snad jste si povšimli, že jsme po na-
šem městě rozmístili více letních kvě-
tin a že autobusové zastávky krásně 
kvetou.

Dalším projektem, který nás čeká na 
podzim, je úprava víceúčelové plochy 
ve Velké Úpě, oprava některých cest. 
Výběrové řízení na parkovací plochu 
u přehrady.

Potřeb je všude hodně, ale nic není 
zadarmo. Máme hodně majetku, o kte-
rý je třeba se starat a opravovat jej. Tak 
musíme vybírat a zvažovat, do čeho se 
pustit.

S pozdravem 
 Ilona Karlíková, starostka

Kostel
Dobrý den, milí spoluobčané z Pece pod Sněžkou 
a z Velké Úpy.

Léto rozverně zamávalo na rozloučenou a ranní 
chlad nám už zase zvedá límce blíž ke krku. Je pod-
zim.

Ačkoliv léto uteklo rychlostí splašeného koňské-
ho spřežení, přece jenom jsme stihli při kostele pár 
hezkých akcí, ať už to byla poutní mše, Noc koste-
lů nebo úplně nová (a hezky navštívená) akce City 
piknik. O Svatovavřineckém setkání u cimbálu měl 
náš kostel návdavkem příjemnou a vzácnou návště-
vu – navštívil nás Mons. Jan Graubner, arcibiskup. 
Při všech těchto akcích jsme se opět osvědčili jako 
dobrá a sehraná parta – vy, návštěvníci akcí, i my, 
jejich organizátoři. Všem z celého srdce děkuji.

Co přinese podzim?
•	1. 9. byl vyhlášen 6. ročník výtvarné soutěže pro 

děti O korunu svatého Václava, tentokrát s téma-

Slovo starostky



tem „Všechno, co mám rád.“ (sledujte fb 
Kostel Nejsvětější Trojice Velká Úpa pro 
více informací).

•	28. 9. tradiční Svatováclavská rytířská 
slavnost s vyhlášením výsledků výtvarné 
soutěže O korunu sv. Václava, s šermíř-
ským představením a s rytířskými hrami 
pro děti i dospělé.

•	2. 11. oblíbený Noční běh okolo hřbito-
va pro děti i dospělé s opékačkou buřtů 
a s ohniváky.

•	8. 12. Adventní koncert místního Sboru 
VDB.

•	20. 12. Velké Úpě na míru psaný Živý 
betlém.

Věřím, že si z našich programů každý vy-
bere to své.

A jak plynulo léto našemu pěveckému 
sboru?
Hekticky! Na první rok existence opravdu 
hekticky – celkem pět veřejných vystoupe-
ní. Můžeme mluvit o hezké úspěšné sezó-
ně. Ještě si odskočíme zazpívat na Moravu 
a už se budeme věnovat přípravě adventní-
ho zpívání a Živého betléma.

A teď jedna novinka!
Výstava domácích betlémů 
Přátelé, každý máme doma nějaký ten do-
mácí betlém. Některé jsou novější, jiné pa-

matují ještě doby lyžníků a pašířů. Bude mi 
ctí, když nám svoje domácí betlémy zapůj-
číte k uspořádání Výstavy domácích betlé-
mů. Výstava bude k vidění první tři sobot-
ní odpoledne v adventu na kůru kostela. 
O  vaše betlémy bude samozřejmě dobře 
pečováno. Zápůjčku a její podmínky s vámi 
budu ráda konzultovat na kontaktních ad-
resách uvedených na fb kostela. Vzbuďme 
společně ducha krkonošských Vánoc.

Jak vidíte, nezahálíme. Proč? Přece pro 
vaši i pro naši radost!

Na shledanou! Těšíme se na setkání s vámi!
Za všechny dobré betlémáře

 Lenka T. Ficová
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Hasiči 

Jednotka
Od začátku června do konce srpna zasaho-
vala jednotka u 14 událostí.

14. 8. v 8:36 vyjíždí jednotka k požáru 
lesa, kde je vidět stoupající kouř pod Liš-
čí svážnicí – pod Zadními Rennerovými 
boudami v katastru obce Dolní Dvůr. Při 
příjezdu na místo události je požár již lo-
kalizován pomocí ručních hasicích přístro-
jů pracovníky Správy KRNAP. Požářiště 
o rozměru 5 × 5 metrů je následně doha-
šeno cca 2 m3 vody. Místo je po zkontrolo-
vání termokamerou předáno pracovníkům 
Správy KRNAP.

23. 8. v 9:03 vyjíždí jednotka do Pece 
pod Sněžkou na Žižkovu boudu, kde došlo 
k  poškození plynového potrubí. Při pří-
jezdu na místo již probíhá evakuace hostů 
personálem boudy. Provádíme průzkum 

objektu a evakuujeme ještě zbývajících 
5 osob. Zabezpečujeme dále prostor okolo 
úniku a tvoříme 1C proud pro případ požá-
ru. Ve spolupráci s provozovatelem boudy 
vypínáme elektřinu v objektu. Jeden hasič 
je poslán k Husově boudě, kde odklání 
dopravu na komunikaci vedoucí přes Za-
hrádky. Po zamezení úniku plynárenskou 
službou provádíme ve spolupráci s HZS 
Trutnov kontrolu měřením celého objek-
tu. Vyšší koncentrace je naměřena pouze 
v podzemním patře v blízkosti místa úniku. 
Prostory jsou následně odvětrány.

Bližší info k výjezdům na Facebooku 
nebo na stránkách města.

V sobotu 8. 6. proběhl na letišti v Trutno-
vě-Volanově velitelský den. Tématem byla 
práce pod vrtulníkem – plnění bambi vaku 
pomocí proudnic a samonosné mobilní 
nádrže na 35 000 l. Byly probrány zásady 
práce, upozornění na různá rizika a mož-
nosti komplikací při plnění. K plnění bam-
bi vaku byly určeny naše CAS 32 a z Malých 
Svatoňovic. Všichni si pak v pětičlenných 
družstvech mohli vyzkoušet plnění. Cel-
kem bylo v rychlém sledu provedeno asi 
25 shozů.

V neděli 19. 5. proběhlo na stadionu 
HZS Královéhradeckého kraje slavnostní 
předání deseti cisteren jednotkám sboru 
dobrovolných hasičů. Předání bylo součástí 
dne otevřených stanic, jednotlivými ukáz-
kami provázela tisková mluvčí por. Mgr. 
Martina Götzová. Z rukou krajského ředi-
tele plk. Ing. Davida Pouče převzala naše 
paní starostka Ilona Karlíková Pamětní list, 
klíče od „nové“ CAS převzal od náměstka 
plk. Ing. Jana Čecha velitel jednotky Ing. 
Vladimír Jiřička. Naší jednotce byla pře-
dána TATRA 815 CAS 20 vyrobená v roce 

2017, která sloužila na stanici HZS v Brou-
mově. Toto vozidlo, po zaškolení strojníků, 
nahradilo současné prvovýjezdové vozidlo 
MAN CAS 16 z roku 2007 a nyní se již ak-
tivně zapojuje při výjezdech k událostem. 
V rámci obměny vozidel bude MAN dál 
sloužit u jednotky v Malých Svatoňovicích.

Sbor
Sbor uspořádal během tohoto čtvrtletí 
Dětský den, který se odehrál na parkovišti 
Bystřiny. Pro děti byly připraveny soutě-
že s odměnami v podobě jízdy na bobové 
dráze, zmrzliny a dalších cen. Na Festivalu 
minipivovarů jsme měli stánek s občerstve-
ním, na bobové dráze zase ukázky techniky 
při příležitosti akce Den malých záchraná-
řů. Pro příměstský tábor pořádaný SkiRe-
sortem / SkiResort Live Pec jsme připravili 
ukázky techniky a hasičské zbrojnice na 
akci Na den hasičem.

Rádi bychom poděkovali sponzorům za 
podporu při pořádání akcí.

Bohužel nás v průběhu léta opustili dva 
členové sboru, paní Věra Ondříšková a pan 
Antonín Znamenáček. Věnujme jim tichou 
vzpomínku.

 Tomáš Balcar

 V Krajině pod Sněžkou se toho děje víc 
než dost, a každý pecký ubytovatel se o tom 
všem může dozvědět z první ruky. Jak? Jed-
noduše, úplně postačí, když:

•	 Naskenujete tenhle 
QR kód,

•	 přihlásíte se k od-
běru pravidelného 
newsletteru Krajiny 
pod Sněžkou,

•	 počkáte pár vteřin na doručení potvrzo-
vacího e-mailu,

•	 odsouhlasíte v něm jedním kliknutím 
na výrazně červené tlačítko správnost 
zadaného e-mailu (říká se tomu opt-in, 
ale o něm více později).

Já vím, není toho málo, na oplátku ale mů-
žeme všem odběratelům slíbit, že jim do 
e-mailových schránek pravidelně doručí-
me:
•	 turistické informace z celé Krajiny, 
•	 novinky v nabídce Karty hosta Krajiny 

pod Sněžkou,
•	 tipy na výlety,
•	 best practices návody k používání sys-

tému pro elektronickou evidenci hostů 
a výdej Karty hosta,

•	 audiovizuální obsah pro vaše webové 
prezentace, 

•	 nabídky na marketingovou spolupráci.

Není to čtení pro každého, ale zaručeně jej 
ocení všichni majitelé a provozovatelé uby-
tovacích zařízení a jejich kolegové z recepcí 

a rezervačních oddělení. Možná si říkáte, 
že už na vás nějaký e-mail máme, a  proč 
tedy loudíme další. Vzpomínáte si, jak jsem 
zmínil opt-in? Tak proto. Chceme (a může-
me) si korespondovat jen s těmi, kteří nám 
k zasílání dali souhlas a zároveň souhlasí, 
že spolupráce vás ubytovatelů, obcí a pro-
vozovatelů neubytovacích turistických slu-
žeb může těm našim horám jen pomoci.
Souhlasíte? Souhlaste tady.

 Petr Maška

Ze Sdružení cestovního ruchu Pece pod Sněžkou

Věrnostníprogram
Klub

Získejte s námi 
slevu až 14 %  
na každý nákup

POTRAVINY

Bližší informace k dispozici na prodejně

V průběhu letošního roku se mezi obyvateli Velké Úpy rozvinula inten-
zivní debata ohledně možnosti umístění závorového systému na veřejně 
přístupné účelové komunikaci za Penzionem U Pece. Tento požadavek 
vznikl kvůli opakujícím se problémům se zvýšeným neoprávněným 
průjezdem vozidel během zimních měsíců, což vedlo k častému bloko-
vání komunikace a zásahům složek IZS. Situace značně ovlivňuje kvali-
tu života místních obyvatel.

Debata přinesla protichůdné názory. Část obyvatel podporuje insta-
laci závory pro ochranu kvality života, zatímco jiní ji odmítají s odka-
zem na právo na volný přístup k veřejné komunikaci. V reakci na tuto 
situaci bylo provedeno podrobné právní a technické posouzení s cílem 
určit legální rámec a možnosti řešení.

Předmětná komunikace naplňuje všechny potřebné pojmové znaky 
veřejně přístupné účelové komunikace, tedy a) patrnost a stálost cesty v 
terénu, b) spojení pozemků s veřejnou komunikací, c) souhlas vlastní-
ka s obecným užíváním účelové komunikace a d) nutnou komunikační 

potřebu. Taková komunikace podléhá tzv. právu obecného užívání. To 
znamená, že umístění jakékoli fyzické překážky, jako je závorový sys-
tém, by bylo v rozporu se zákonem, pokud by omezovalo tento přístup. 
Rozsáhlá judikatura a konzultace s Dopravním inspektorátem Policie 
ČR potvrzují, že veřejně přístupné účelové komunikace nelze přehra-
dit závorou. Tento právní závěr je aplikovatelný nejen na lokalitu Velké 
Úpy, ale i na další obdobné případy, jakým je např. často zmiňovaný 
Javor.

Je proto nezbytné hledat jiná opatření, která budou legální a zároveň 
odpovídat potřebám místních obyvatel. V současné chvíli se zaměříme 
na posílení výstražného značení v několika jazycích a zvýšení frekven-
ce kontrol, případně do budoucna na umístění kamerového systému. 
Tato opatření, doufejme, přispějí ke snížení počtu nepovolených vjezdů 
a k omezení problémů, které musejí místní obyvatelé řešit při svých ka-
ždodenních cestách.
  místostarosta Mgr. František Vaněk

Vánoční soutěž
Sdružení cestovního ruchu a propagace Pece pod Sněžkou ve spolupráci s místní-
mi hoteliéry vyhlašuje soutěž o nejlepší a nejhezčí vánoční osvětlení chat, chalup, 
hotelů, bud i penzionů a ostatních provozoven. Zapojit se mohou všechny objekty 
nacházející se v katastru města Pece pod Sněžkou.

Soutěžit se bude ve třech kategoriích a hodnotné výhry jsou samozřejmostí. 
Bližší informace budou zveřejněny v průběhu září na webových stránkách města 
a zaslány v říjnovém infomailu.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 14. prosince při akci Adventní svařák 
v Peci pod Sněžkou.

Umístění závorového systému na veřejné komunikaci

Co nevíme, nepovíme. Novinky z Krajiny i do vašeho mailboxu. 

Máme pro vás tip, jak zvýšit atraktivitu vašeho ubytování 
Každé úterý najdete na facebookovém profilu Pece pod Sněžkou 
přehled o akcích, které se v daný týden konají. Sledujte nás a pře-
sdílejte informace k vám na stránku, aby je mohli využít i vaši 
hosté.

To nejdůležitější z Pece pod Sněžkou a Velké Úpy zasíláme  
1× měsíčně na Váš e-mail
Pokud vám ještě naše informace z města i souhrn akcí nechodí, napište nám 
na e-mail media@pecpodsnezkou.cz a my vás přiřadíme do adresáře.

 Michaela Boudová
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Tento projekt, plně odpovídá územnímu plánu a respektuje ochra-
nu přírody a krajiny.  V průběhu posledních dvou let konstruktivní 
komunikací mezi KRNAP, obcí a investorem, bylo dosaženo va-
rianty, která respektuje prvky původního objektu i jeho rekreační 
funkci. Výsledný návrh je po dlouhých letech řešením v současné 
době neutěšeného stavu zbořeniště, který co do pohledových ploch 
i architektonického řešení v rámci novodobé horské architektury 
na místo zapadá. Idea nového investora řešení místa byla však o po-
znání k dané lokalitě šetrnější a dávala prostor k rozvinutí diskuse 
o zapracování našich požadavků a striktních podmínek pro reali-
zaci a ochranu majetku obce. K rozhodnutí obce v dané věci vedly 
i historická kladná rozhodnutí většiny minulých a současných za-
stupitelů.

Obec je povinna aplikovat zásadu rovného přístupu. 
Stejně jako jiné subjekty, tak i investor (společnost BERGALM a.s.), 
má zákonné právo obnovit historický objekt, pokud splňuje všech-
ny právní a technické požadavky.
Zásadní body schválení:
Historický kontext: Původní Bouda na Jeleních loukách s kapaci-
tou 92 lůžek byla historicky významnou hmotnou stavbou.
Ochrana přírody: Projekt plně respektuje přírodní hodnoty ob-
lasti, byl schválen dotčenými orgány, včetně Správy Krkonošského 
národního parku (KRNAP) a stavebního úřadu v Trutnově.
Spravedlivý přístup: Obec je povinna poskytovat stavebníkům 
rovné podmínky pro realizaci záměrů, pokud jsou v souladu s plat-
nými zákony a územním plánem.

Obec Pec pod Sněžkou schválila záměr  
„Bouda Jelení Potok“ na základě historických faktů

2014 2024

Obec Pec pod Sněžkou schválila záměr místního investora na „obnovu“ historického objektu 
boudy v lokalitě Jelení Louky s názvem „Bouda Jelení Potok“.

K tomuto rozhodnutí vedla obec především historická fakta, opře-
ná o reálné argumenty, vyplývající ze závazných stanovisek jednot-
livých dotčených orgánů, především Správy Krkonošského národ-
ního parku (KRNAP), stavebního úřadu v Trutnově a komunikací 
s místními obyvateli lokality, jejichž zájmy byly taktéž zohledněny.
 
Co tento projekt znamená:
•	Projekt zachovává historický charakter objektu.
•	Stavba respektuje přírodní ráz lokality a bude citlivě začleněna 

do krajiny.
•	Nejedná se o projekt na zelené louce ale o obnovu historické stav-

by na zbořeništi.
•	Všechna stanoviska, včetně těch, která se týkají minimalizace 

dopadu na okolní krajinu, byla zapracována do závěrečného roz-
hodnutí.

 Všichni jsme si pomalu zvykli, že na Jeleních Loukách existoval pouze jeden velký objekt, ale historie mluví jinak…..

Podmínky pro realizaci projektu:
•	Ubytovací objekt bude zahrnovat maximálně 42 lůžek (původ-

ně 92) v 10 ubytovacích jednotkách a 13 parkovacích míst pro 
ubytované a personál v rámci letního období.

•	Půdorysné řešení bylo poníženo oproti vydanému rozhodnutí 
o povolení stavby z roku 2014 o 81% a bylo schváleno s ohle-
dem na minimalizaci dopadů na okolní krajinu.

•	Správa Krkonošského národního parku (KRNAP) vydala něko-
lik závazných stanovisek, která projekt posuzovala z hlediska 
ochrany přírody a krajiny. Stanoviska KRNAP zahrnují poža-
davky na ochranu životního prostředí, minimalizaci vizuálního 
dopadu stavby a začlenění objektu do přírodního rázu lokality.

•	Byly specifikovány podmínky pro odvodnění, kanalizaci a dal-
ší infrastrukturní prvky, které musí být realizovány v souladu 
s  normami, včetně úprav spojených s minimalizací narušení 
ekosystému.

•	Byla podmíněna regulace minimalizací horizontální dopravy 
po obecní komunikaci směrem k Jelením Loukám, formou ča-
sového období a směrování dopravy, jak v době výstavby, tak 
následném provozu pro ochranu zájmů obce.

    



Město Pec pod Sněžkou má díky Lanové dráze 
Sněžka velké příjmy, ale už málokoho napadne, 
že se k tomu vážou i větší výdaje. Díky turismu, 
který nám vydělává, také musíme investovat. 
S tím souvisejí větší výdaje například na tech-
nické vybavení služeb, na odpady, na opravu 
a údržbu místních komunikací atd. Pojďme se 
na to podívat v číslech. Budeme se zabývat jen 
většími příjmy a výdaji. Celkově se na rozpo-
čet města můžete sami podívat na stránkách 
Pece pod Sněžkou v sekci pro občany. Za rok 
2023 byly příjmy z lanové dráhy 33 mil. Kč. 
Dalším větším příjmem jsou veškeré poplatky, 
kde jsou např. poplatky z pobytů, poplatky za 
odpad, vjezdy atd. Částka činí 12.211.000 Kč. 
Příjmy z  pronájmů jsou 4.966.000  Kč a v roce 
2023 byla dotace na provoz úřadu a činnost 
hasičů v hodnotě 687.000 Kč. Město vydělalo za 
minulý rok z parkovišť a dopravního terminálu 
částku 10.003.000 Kč. Také městu na bankov-
ním účtu přibylo z prodeje pozemků a nemo-
vitostí 1.563.000 Kč. Celkem jsou tyto příjmy 
62.430.000 Kč.

Na Lanovou dráhu Sněžka a na dopravní 
terminál si ale město půjčovalo, takže se splá-
cí úvěr a úroky. Celkem za minulý rok se úvěr 
platil 12.096.000 a úroky celkem 5.049.000 Kč. 
Úvěr na dopravní terminál máme do roku 2023. 
Úvěr na lanovou dráhu do roku 2034. Na ná-
kup strojů a na rozpracované investice padlo 
6.924.000 Kč. A opravy komunikací a parkovišť 
stály 1.905.000 Kč. Dalším nutným výdajem je 
příspěvek na činnost a mzdy ZŠ a MŠ v Peci pod 

Sněžkou, to bylo v minulém roce 2.101.000 Kč. 
Provoz veřejného osvětlení stál 1.385.000 
a provoz technických služeb – celkově včetně 
mezd atd. – byl 7.108.000 Kč. Město přispělo na 
provoz Pečovatelského domu pro seniory ve 
Svobodě nad Úpou a na činnost v oblasti so-
ciálních služeb částkou 917.000 Kč. Náklady na 
sběr a svoz odpadů činil 1.713.000 Kč. Potřeb-
ná činnost městské policie stála 770.000 Kč 
a hasičský běžný provoz 1.283.000  Kč. Provoz 
úřadu, který zahrnuje veškeré běžné nákla-
dy, jako jsou elektřina, plyn, výplaty atd., stál 
8.166.000 Kč. Celkově se za větší výdaje utratilo 
49.417.000 Kč.  

Výdaje za minulý rok nebyly tak vysoké jako 
příjmy, ale již tento rok výdaje významně stou-
pají. Současné zastupitelstvo bylo zvoleno 
v  září roku 2022. Začalo pracovat na nových 
projektech a pokračuje v již rozpracovaných. 
Takže se většina výdajů projeví od tohoto roku 
2024. Letos se již investovalo na opravu ko-
munikací 4.500.000 Kč. Kupovala se pošta za 
28.800.000 Kč a traktor za 6.500.000 Kč. Nové 
hřiště ve Velké Úpě stálo 1.400.000 Kč. Město 
také čeká investice zhruba 12.000.000 Kč na 
odstavnou plochu Uran ve Velké Úpě.

Závěrem je tedy nutno dodat, že Pec pod 
Sněžkou má díky lanové dráze pěkné příjmy, 
ale i velké náklady na běžný provoz, na které 
musí najít peněžní prostředky. Proto musí za-
stupitelé dobře zvažovat, kam mohou finance 
města investovat. 

 Zpracoval: Finanční výbor Pece pod Sněžkou

Horská služba
Vážení spoluobčané,

opět Vám přinášíme přehled o dění v naší 
obci z pohledu peckých horských záchra-
nářů.

Celkem jsme k dnešnímu dni (uzávěrka 
toho čísla 26. 8. 2024) zasahovali u 155 zá-
sahů, což je skoro o 25 % více než loni touto 
dobou. Mezi naše nejčastější výjezdy patří 
zásahy, které mají úrazový děj, poté aler-
gické reakce a další onemocnění. Mezi nej-
závažnější zásahy s nejvyšší prioritou patří 
bezesporu „náhlá zástava oběhu“, tedy děj, 
kdy srdce přestane fungovat jako pumpa 
a společně dojde i k zástavě dechu. Díky 
včasným reakcím, kdy dojezd je v řádu pár 
minut, modernímu vybavení a sjednoce-
ným postupům máme za sebou dvě úspěš-
né resuscitace v katastru naší obce, kdy do-
šlo k obnovení srdeční i dechové činnosti 
u dvou osob. Nadále jim přejeme hodně 
zdraví a štěstí do dalších let!

V prvním červencovém týdnu proběhl 
první „Příměstský záchranářský tábor“, dle 

ostatních kolegů z okolních hor se jedna-
lo o úplně první takovýto tábor v historii 
Horské služby ČR. Celkem se tábora zú-
častnilo 19 malých záchranářů, o které se 
každý den staralo až 6 peckých horskoslu-
žebníků. Tábor byl zaměřen na výuku prv-
ní pomoci a  následné „fiktivní“, ale ostré 
zásahy v podání malých záchranářů. Ne-
chybělo ale také zaměření na pohyb a po-
znání, kdy jsme vyráželi do okolních hor na 
výlety. Tímto ještě jednou děkujeme všem, 
kteří nám s táborem pomohli. O tom, zda-
li bude druhý díl tábora, vás budeme včas 
informovat.

Spolu nahoře – to je název nohejbalo-
vého turnaje, který již po několikáté hostil 
Hotel Oddech. Letos nastoupilo do utkání 
10 týmů z řad horské služby, záchranářů 
ZZS z Temného Dolu a Trutnova, taxikáři, 
boudaři, technické služby, tým Velká pa-
seka, zastupitelé a zaměstnanci městského 
úřadu Pec.

Dopoledne nás spláchl vydatný třího-
dinový déšť a narušil první zápas, který 
tak spíše připomínal utkání ve vodním 
pólu než nohejbal. O to více bylo možné 

o pauze ladit formu a taktiku. Po poledni 
se již na hřiště vrátil míč a hrálo se až do 
večerních hodin. Celý den pak uzavřelo 
vyhlášení výsledků, kdy první místo vy-
bojovalo družstvo HS Pec „bé“ ve složení 
Bartsch, Zmatlík, Drtina. Gratulujeme! Vy-
soká návštěvnost peckých i mimopeckých 
fanoušků a kamarádů svědčí o tom, že je to 
ta správná akce.

Děkujeme za uspořádání Kubovi Vytáč-
kovi a Petru Dlouhému.

S útlumem turismu v podzimních mě-
sících vyrazíme na hřebeny na každoroční 
obměnu, kontrolu nebo doplnění tyčového 
značení. Druhá část zaměstnanců vyrazí 
do Orlických hor na doškolení a 5. 9. jste 
nás mohli tradičně potkat na Eliščině ná-
břeží v Hradci Králové při akci „Bezpečné 
nábřeží“, kde najdete veškeré krajské složky 
IZS v rámci prezentací a komentovaných 
ukázek. Mimo jiné zde probíhá mezi těmi-
to složkami závod dračích lodí, kam letošní 
rok vysílá Horská služba i jednu závodní 
posádku!
   Za okrsek HS Pec pod Sněžkou VO W. 
Berger a T. Novák
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Nové elektronické úřední 
desky

Milí občané, 
neustále se snažíme být k vám blíž a po-
skytovat vám důležité informace z našeho 
města.

Proto jsme se vydali cestou digitalizace 
a modernizace a nainstalovali jsme do 
našeho města elektronickou úřední desku.

Naším cílem je zpřístupnit vám co nej-
jednodušším způsobem aktuální informa-
ce a dokumenty týkající se činnosti úřadu.

Elektronickou úřední desku nalezne-
te u budovy pošty v Peci pod Sněžkou 
a druhou ve Velké Úpě v novém prostoru 
překladiště. Toto elektronické zařízení vám 
poskytne k nahlédnutí všechny důleži-
té dokumenty a je přístupné 24 hodin, 
7 dní v týdnu. Elektronická úřední deska 
je čitelná v každém počasí a přístupná 
i pro seniory a lidi se zrakovým i tělesným 
znevýhodněním.

Digitalizací úřadu šetříme čas a náklady 
města, které dokážeme následně využít 
v dalších službách pro občany.

Věříme, že vám i tímto atraktivním 
způsobem zjednodušíme přístup k infor-
macím. 
  informace z MěÚ

Finanční výbor
Díky lepší kvalitě budeme 
konkurenceschopnější
Ať už podnikáte v gastronomii nebo provozujete hotel nebo pen-
zion, recenze a počet hvězdiček jsou aktuálně jedním z hlavních 
parametrů, kterými získáváte zpětnou vazbu. Problém ale je, pokud 
vše nejde podle plánu a hosté spokojeni nejsou. Ve veřejném hod-
nocení, třeba na Google, se to odrazí a dozvědí se o tom i ti, kteří by 
o návštěvě vašeho podniku uvažovali.

Členové spolku Hoteliéři Krkonoše proto přišli se zajímavým ná-
vrhem, který hned tuto letní sezónu dovedli do praxe. Vzájemně si 
podniky navštěvují a sledují nejen kvalitu jídla, chování personálu, 
ale i další parametry. Majitel podniku tak získá od kolegů ze spolku 
objektivní zpětnou vazbu a má šanci svou službu neustále zlepšo-
vat. „Máme totiž za to, že jen díky lepší kvalitě máme šanci konku-
rovat jiným turistickým oblastem. Navíc ušetříme za profesionální 
agentury, které se mystery shoppingem živí,“ vysvětluje předseda 
spolku Martin Venglář z Aparthotelu Svatý Vavřinec.

Za dobu své činnosti toho ale Hoteliéři stihli víc. „Díky hromad-
né objednávce a vyššímu objemu jsme dosáhli lepší smlouvy s Pl-
zeňským Prazdrojem, máme lepší cenu zeleniny i energií. Jednáme 
i s dalšími dodavateli, které máme společné, a věřím, že se počet 
zvýhodněných kontraktů bude zvyšovat. Jde přitom o týmové úsilí, 
nad kterým na začátku někteří kroutili hlavou s tím, že nemůže být 
úspěšné,“ vysvětluje Martin Venglář.

Právě sdílení a společné řešení provozních problémů je podle Fi-
lipa Linka, člena spolku a ředitele hotelů PECR Deep a PECR Well, 
dalším z důležitých přínosů spolku. „Všichni si dobře uvědomují, že 

je třeba, aby byl celý region úspěš-
ný a udržoval maximální kvalitu 
služeb pro své hosty. Jen tak zů-
stane celý region oblíbený hosty 
a bude úspěšný i každý jednotlivý 
provozovatel,“ dodává Linek.

Zodpovědně se proto chtějí Ho-
teliéři chovat i k městu, které nese 
náklady spojené s cestovním ru-
chem, a tak je v etickém kodexu 
spolku také podmínka poctivého 
odvádění pobytových poplatků. 
„Obecně platí, že chceme být kvalitním partnerem města, pomá-
hat s organizací akcí, propagací Pece i rozvojovými projekty. Míst, 
kam mohou lidé v Česku vyrazit za odpočinkem, je totiž nespočet 
a v této konkurenci uspěje jen ten region či lokalita, kde bude na-
bídka nejlepší,“ dodává Martin Venglář.

Jednou z akcí spolku bude již druhý ročník Adventního svařáku. 
První ročník měl velký úspěch a navodil krásnou předvánoční at-
mosféru. Spolek Hoteliéři Krkonoše má aktuálně 16 stálých členů 
z  Pece i Velké Úpy a několik čekatelů na členství. „Pokud v Peci 
či ve Velké Úpě provozujete hotel, penzion nebo restauraci a vize 
spolku jsou Vám blízké, můžete se k nám připojit. Zájemci mohou 
kontaktovat kohokoli ze stávajících Hoteliérů a stát se hostem jed-
noho z pravidelných setkání. Členové spolku se potkávají první pá-
tek v měsíci, ale neřeší jen aktuální situaci ve svých provozech, ale 
vzájemně si pomáhají a předávají si zkušenosti, tak jak by to mělo 
mezi horaly být,“ říká místopředsedkyně spolku Kateřina de Rijke.

 Mgr. Zina Plchová

Co je místní poplatek 
a k čemu obci slouží
Stejně jako se různé daně odvádějí do státní pokladny, odvádějí se 
do pokladen měst a obcí místní poplatky.

Místní poplatky jsou platby, které občané i další osoby včetně 
firem platí obci. Povinnost platit místní poplatek obvykle vyplý-
vá z přihlášení k trvalému pobytu v obci, vlastnictví nemovitosti, 
umístění provozovny nebo místa podnikání na území obce a využí-
vání služeb s tím spojených.

Poplatky se platí pravidelně podle termínu v obecně závazné vy-
hlášce (OZV), obvykle jednou za rok (poplatek ze psa), nebo může 
jít také o jednorázové platby (např. při povolení vjezdu ad.). Kaž-
dá obec si přitom určuje sama, jaké místní poplatky a v jaké výši 
bude vybírat. Tyto informace vždy zveřejňuje na úřední desce nebo 
webových stránkách obce.

Všechny zákonem a obecně závaznými vyhláškami stanovené 
místní poplatky se jako daně chovají a jejich správa se řídí stejně 
jako u daní zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád. Proto se také ne-
jednomu dlužníkovi místního poplatku stalo, že mu byl exekučně 
obstaven účet či byla uvalena exekuce na jeho příjem a původní 
výše dluhu vzrostla minimálně o stokoruny.

Poplatek z pobytu je pro naše město nejdůležitější
Poplatek z pobytu je typickou součástí platby za ubytování např. 
během dovolené nebo služební cesty. Vztahuje se na každou osobu, 
která není v dané obci přihlášena a je jí zde poskytnuto ubytování 
trvající nanejvýše 60 po sobě jdoucích dní. Pozor, osoby do 18 let 

jsou od poplatku z pobytu osvobozeny. Plátcem poplatku je posky-
tovatel ubytování a ten je také povinen vést evidenci o ubytovaných 
osobách, vybrat od nich místní poplatek a odvést městu.

Proč o tom píšu? 15. 10. bude splatnost místního poplatku z po-
bytu za „letní sezónu“, tedy za období od 1. 4. do 30. 9. tohoto roku. 
Bude nutné, aby ubytovatelé, kteří nejsou zapojeni v systému Karta 
hosta Krajina pod Sněžkou, nezapomněli včas splnit ohlašovací po-
vinnost k místnímu poplatku z pobytu, a to vyplněním příslušného 
formuláře, který je na stránkách města. Bez odevzdání tohoto for-
muláře nelze došlou platbu od plátce zaúčtovat (nově od 1. 1. 2024). 
Za nevyplnění ohlašovací povinnosti je sankce spočívající v uložení 
pokuty za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.

Pokutu lze ukládat i opakovaně dokud nedojde k nápravě.
Každý ubytovatel by měl k výběru místního poplatku z pobytu od 

ubytovaných osob přistupovat odpovědně a uvědomit si, co všech-
no město z vybraných peněz financuje. Od údržby místních komu-
nikací v letní i zimní sezoně, veřejného osvětlení, místní zeleně přes 
likvidaci odpadů až po pořádání kulturních akcí nejen pro místní 
občany, ale i pro hosty. A co teprve vybudovaná dětská hřiště v obci, 
jež mají v oblibě hlavně školičky v přírodě.

Všichni víme, že obecní pokladna není bezedná, a proto výše vy-
braného místního poplatku z pobytu je pro město velmi důležitá 
a odráží se pak v možnosti města financovat další nové projekty, 
které návštěvníci určitě ocení.

V minulém roce ubytovatelé vybrali od ubytovaných osob místní 
poplatek z pobytu v částce 8.791.280 Kč, není to malá částka, ale 
asi by mohla být i vyšší? Co na to říkáte? Opravdu všichni poctivě 
zapisujete každou osobu?
   Simona Hoferová – místní poplatky



AKCE
28. 9. 	 Svatováclavská rytířská 
 	 slavnost ve Velké Úpě

28. 9. 	 DJ Jamiro – KlonDike 
 	 music club

5. 10. 	 Závod novodobých 
 	 horských nosičů

12. 10. 	 Ukliďme Sněžku i pod 
 	 Sněžkou

19. 10. 	 Běžecký závod Rubenczal

26. 10. 	 DJ Jamiro – KlonDike 
 	 music club

27. 10. 	 Halloween v Relaxparku

2. 11. 	 Noční běh okolo hřbitova 
 	 ve Velké Úpě

9. 11. 	 Svatý Martin

30. 11. 	 Rozsvícení vánočního 
 	 stromu

7. 12. 	 Ples města Pece pod 
 	 Sněžkou – Hotel ****  
	 Horizont

7. 12. 	 SPS & Driák – KlonDike 
 	 music club

8. 12. 	 Adventní koncert sboru 
 	 VDB ve Velké Úpě

14. 12. 	 Adventní svařák pod 
 	 Sněžkou

20. 12. 	 Živý betlém ve Velké Úpě

28. 12. 	 PSH – KlonDike music club
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č. MK ČR E 15493. Místo vydání MěÚ Pec pod Sněžkou. Vychází 4× ročně.
Ročník 14, číslo 3, den vydání 16. září 2024

o ŽIVOTNÍ JUBILEA p
Říjen

Josef Teichman, Zdeněk Kuliš,  
Jindřiška Trpkovičová, Otto Brixi,  

Jaroslav Cimburek, Jiří Cupal

Listopad

František Podolník, Vladimír Mlynárčik,  
Helmut Hofer, Miloslava Brožová,  

Miroslav Doležal

Prosinec

Alena Hronová, Luciana Žaláková

Klub seniorů
Členové Senior klubu začátek prázdnin zahájili zájezdem na Kunětickou horu na diva-
delní představení S čerty nejsou žerty, které bylo skutečně povedené. Na Svatovavřinecké 
pouti se sešli u cimbálovky v Úpě a konec prázdnin zakončili tradiční grilovačkou.

Začátek září zahájili zájezdem na Slovensko do západních Tater a chystají se na výlet 
na Sněžku a další akce.

Máte-li někdo zájem jezdit s námi, přijďte na schůzky Klubu, které se konají v DPS ve 
Velké Úpě každý měsíc, info je ve vývěsce.

 Jindřiška Horynová, předsedkyně Klubu

Hlášení ohledně dění ve 
školce a ve škole za uply-
nulé období bude celkem 
stručné, neboť ve chvíli, kdy 
vznikají tyto řádky, mají 
školní děti stále ještě letní 
prázdniny a školka po dovolenkové pauze pokračuje v poklidném letním režimu. Žádné 
zásadní věci se momentálně nedějí, když pomineme změnu ve vedení školy, o které se 
všeobecně dlouho ví a důvody jsou známé. Předání školy proběhlo v přátelském duchu 
a ráda bych touto cestou paní Lence Zmatlíkové poděkovala za práci, kterou ve škole 
odvedla, i za její podporu na mé nové cestě. 

Naopak trochu nečekanou změnou je odchod paní Zuzany Čermákové, vedoucí školní 
jídelny, která byla v uplynulém roce velkou oporou týmu a které bych tímto ráda poděko-
vala za celoroční práci i krátkou, leč velmi pohodovou, spolupráci. Nová paní vedoucí na-
stupuje v posledních srpnových dnech, aby vše bylo včas a hladce předáno. Paní kuchařky 
vaří dál ve stejném složení a dál stejně dobře, což si v roli strávníků můžete sami ověřit. 

Dále jistě víte, že došlo ke změně výše úhrady „školkovného“ a podle sdělení paní Ro-
many Vinšové, vedoucí MŠ, jde o informaci, která byla s rodiči včas komunikována. Snad 
jen doplním, že výše „školkovného“ zohledňuje především zvýšené provozní náklady a ve 
zvolené výši se pohybuje lehce nad polovinou maximální možné částky. 

V posledním srpnovém týdnu se jako každoročně na značky vrací i pedagogický sbor, 
lehce obměněný a s novou paní asistentkou. Bavíme se o plánech na nový školní rok, 
o akcích, které bychom rády s dětmi podnikly, a celkově ladíme atmosféru, aby to ve škole 
i školce fungovalo a bylo tam dobře dětem, nám, rodičům a třeba i vám, když se z něja-
kého důvodu stavíte cestou kolem.

Fotka pochází z konce školního roku 2023/24, a tak všem prvňáčkům a nováčkům ve 
škole a školce, ale i všem, kdo už jsou zkušenými školními či školkovými matadory, přeji 
minimálně stejně radostný začátek školního roku 2024/25.

 Za tým školy a školky Mgr. Gabriela Grundová

Škola  
a školka 
pod 
Sněžkou


